
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

№ < 0//S/S'4~

На № от

Заявитель:
ИП

Организатор торгов:
ООО «БЛиКК»
107045, РБ, г. Москва,
б-р. Рождественский, 9, стр. 1, комн. 26,
эт. 1
blikktorg@mail.ru

Оператор электронной площадки:
ООО «Аукционы Федерации» 
(Альфалот)
450059, г. Уфа, ул. Р. Зорге, 9, корп. 6, 
подъезд 2, эт. 2 
alfalotl 02@gmail.ru

Конкурсный управляющ ий  
(Арбитражный управляющ ий) 
должника:
ОАО «Крокус»
108841, г. Москва, п. Троицк, мкр. В, 
д.40, а/я 77
19262257970@yandex.ru

РЕШ ЕНИЕ № Т 0 0 0 2 /1 0/18.1 -2104/2020  
по результатам рассмотрения жалобы ИП

на наруш ение процедуры торгов и порядка заключения договоров

12.08.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

3189265

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:blikktorg@mail.ru
mailto:02@gmail.ru
mailto:19262257970@yandex.ru


антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  ведущий специалист-эксперт отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан, 

рассмотрев жалобу ИП
на действия

оператора электронной площадки ООО «Аукционы Федерации» (Альфалот) 
(450059, г. Уфа, ул. Р. Зорге, 9, корп. 6, подъезд 2, эт. 2) от 27.07.2020 вх. 
№14003 при проведении торгов в форме публичного предложения по продаже 
имущества ОАО «Крокус» (108841, г. Москва, п. Троицк, мкр. В, д.40, а/я 77) 
(публичное предложение №0016583, лот №1) в отсутствии: ИП
-  уведомлен надлежащим образом, в отсутствии ООО «Аукцион
- уведомлен надлежащим образом, в присутствии от ООО «БЛиКК»

от ОАО «Крокус» - конкурсный
управляющий

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ИП

на действия
оператора электронной площадки ООО «Аукционы Федерации» (Альфалот) 
(450059, г. Уфа, ул. Р. Зорге, 9, корп. 6, подъезд 2, эт. 2) от 27.07.2020 вх. 
№14003 при проведении торгов в форме публичного предложения по продаже 
имущества ОАО «Крокус» (108841, г. Москва, п. Троицк, мкр. В, д.40, а/я 77) 
(публичное предложение №0016583, лот №1).

Заявитель просит отменить торги в форме публичного предложения по 
продаже имущества ОАО «Крокус» (108841, г. Москва, п. Троицк, мкр. В, д.40, 
а/я 77) (публичное предложение №0016583, лот №1) по следующим 
основаниям.

По мнению Заявителя, при проведении торгов были нарушены п.2.1 п.п 
«д», «и», части II Требования к электронным площадкам, Приложение 2 к 
Приказу Министерства экономического развития Российской Федерации от 
23.07.2015 №495 "Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной 
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных 
площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам,

2



необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже 
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 5 
апреля 2013 г. N 178 и признании утратившими силу некоторых приказов 
Минэкономразвития России", (далее -  Приказ Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 23.07.2015 №495), а именно:

2.1. Электронная площадка должна обеспечивать:
д) свободный круглосуточный бесперебойный доступ к электронной 

площадке через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в 
течение всего времени проведения торгов организаторам торгов, заявителям на 
участие в торгах, а также участникам торгов в соответствии с правами, 
предоставленными указанным лицам согласно законодательству Российской 
Федерации, в том числе согласно порядку проведения торгов;

и) непрерывность проведения торгов, в том числе посредством 
использования независимо расположенных и имеющих отдельные каналы связи 
основного и резервного серверов, бесперебойность функционирования 
программных и технических средств, используемых для проведения торгов (за 
исключением случаев возникновения технических сбоев в работе электронной 
площадки в результате действий третьих лиц).

Серверы, используемые для функционирования электронной площадки, 
должны располагаться на территории Российской Федерации.

Заявитель считает, что при проведении торгов данные требования 
законодательства не были исполнены.

ООО «Аукционы Федерации» с доводами заявителя не согласен, 
представил возражения от 05.08.2020 вх.№14591.

Рассмотрев представленные материалы и доводы сторон, Комиссия 
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Закон о закупках).

27.05.2020 на ЕФРСБ опубликовано Объявление о проведении торгов, 
сообщение №5032746. Согласно объявлению, проводятся торги в форме 
публичного предложения -  продажа имущества ОАО «Крокус» (ИНН 
5007059274, ОГРН 1075007002707) Лот №1 «Здание, сооружение, земельный 
участок, принадлежащие ОАО «Крокус». Перечень имущества приведен в 
объявлении о проведении торгов на сайте https://bankrot.fedresurs.ru и на 
электронной площадке Альфалот.

3

https://bankrot.fedresurs.ru


Дата начала подачи заявок на участие: 29.06.2020 00:00, дата и время 
окончания подачи заявок: 28.08.2020 00:00.

Согласно Протокола об определении участников торгов по лоту №1 
(Публичное предложение №16583) от 19.07.2020 подано 3 заявки. Допущено к 
участию 3 заявки.

Заявки на участие в торгах принимались начиная с 00:00 29.07.2020 на 
сайте https://bankrupt.alfalot.ru/ в сети «Интернет». Окончание торгов по 
данному лоту публичного предложения произошло в 13:15:45 19.07.2020.

Победителем признано ООО «Орион». Договор купли -  продажи 
имущества на торгах №1КП/К между ООО «Орион» и ОАО «Крокус» 
заключен 19.07.2020.

По материалам жалобы следует, что ИП 
зарегистрированный на электронной площадке ООО «Аукционы Федерации» 
(Альфалот), намереваясь подать заявку на участие в торгах по продаже 
имущества ОАО «Крокус» в период интервала номер 4 столкнулся с тем, что
18.07.2020 в период с 23:58 (время московское) до 19.07.2020 00:05 (время 
московское) сайт электронной торговой площадки ООО «Аукционы 
Федерации) (Альфалот) https://alfalot.ru/ был недоступен, в том числе были 
недоступны все страницы сайта, в том числе страница торгов 
https://bankrupt.alfalot.ru/publik/publik-offers/lots/view/75179/.

По прошествии двух минут интервал, на котором намеревался подать 
заявку ИП был завершен и уже не представлялось возможным
подача заявки на 4 интервале, дата начала подачи заявок 14.07.2020 00:00, дата 
окончания приема заявок 19.07.2020 00:00.

Согласно возражений ООО «Аукционы Федерации» (Альфалот) от
05.08.2020 вх. №14591 по данным системы мониторинга downdetektor.ru
18.07.020 с 12:54 (время московское) наблюдался глобальный сбой в работе 
магистрального провайдера Ростелеком, проблемы были решены только к 
полудню 19.07.2020. В результате чего доступность ЭТП с территории России 
была ограничена, и возможно данная авария в Ростелеком привела к 
невозможности подачи заявок на участие в торгах.

Для уточнения данного обстоятельства, Комиссией был направлен запрос 
в ПАО «Ростелеком» от 06.08.2020 №8/10767 о предоставлении информации о 
наличии (отсутствии) сбоя в системе передачи данных ПАО «Ростелеком» за 
период 18.07.2020 00 :00 - 19.07.2020 00:00.

Согласно полученного от ПАО «Ростелеком» ответа от 10.08.2020
вх.№14947 аварийных инцидентов в период 18.07.2020 00:00 -  19.07.2020 00:00 
не зафиксировано. Аварий на внешних каналах в указанный промежуток 
времени так же не установлено. Также отмечается, что согласно базы данных 
ПАО «Ростелеком», клиент ООО «Аукционы Федерации» (Альфалот) не
идентифицирован.

Таким образом, ООО «Аукционы Федерации (Альфалот) при проведении 
рассматриваемых торгов нарушены п.2.1 п.п «д», «и», части II Требования к 
электронным площадкам, Приложение 2 Приказа Министерства

4

https://bankrupt.alfalot.ru/
https://alfalot.ru/
https://bankrupt.alfalot.ru/publik/publik-offers/lots/view/75179/


экономического развития Российской Федерации от 23.07.2015 №495.
В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШ ИЛА:
1. Признать жалобу ИП

на действия
оператора электронной площадки ООО «Аукционы Федерации» (Альфалот) 
(450059, г. Уфа, ул. Р. Зорге, 9, корп. 6, подъезд 2, эт. 2) от 27.07.2020 вх. 
№14003 при проведении торгов в форме публичного предложения по продаже 
имущества ОАО «Крокус» (108841, г. Москва, п. Троицк, мкр. В, д.40, а/я 77) 
(публичное предложение №0016583, лот №1) обоснованной.

2. Предписание не выдавать в связи с заключением по результатам 
торгов договора купли -  продажи между ООО «Орион» и ОАО «Крокус».

Председатель комиссии

Члены комиссии

5


